BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 7775/TCHQ-GSQL
V/v vướng mắc C/O mẫu JV
	Hà Nội, ngày 21 tháng 12 năm 2009

Kính gửi: Công ty Honda Việt Nam
(địa chỉ: Phường Phúc Thắng, trị trấn Phúc Yên, tỉnh Vĩnh Phúc)

Trả lời kiến nghị của Công ty tại công văn số 1510/2009/ ngày 08/12/2009 về C/O mẫu VJ của Nhật Bản để được hưởng ưu đãi thuế quan theo Hiệp định đối tác kinh tế Việt Nam - Nhật Bản (VJEPA), Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 4 Phụ lục 5 Thông tư số 10/2009/TT-BCT ngày 18/05/2009 về hướng dẫn thực hiện Quy tắc xuất xứ trong Hiệp định đối tác kinh tế Việt Nam - Nhật Bản, sau khi xem xét sự giải trình của Công ty về việc ngày tàu khởi hành ghi trên C/O mẫu JV sớm hơn một ngày so với ngày phát hành vận đơn, đồng thời tham khảo tập quán thương mại quốc tế, Tổng cục Hải quan thấy rằng sự sai lệch về ngày tàu khởi hành này không ảnh hưởng đến xuất xứ của lô hàng và tính xác thực của C/O. Nếu không có nghi ngờ nào khác, C/O mẫu JV của lô hàng được chấp nhận để hưởng thuế suất ưu đãi VJEPA theo quy định.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty được biết và liên hệ với Cục Hải quan tỉnh thành phố nơi làm thủ tục nhập khẩu để được giải quyết cụ thể./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
  PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường